REQUERIMENTO Nº. 006/2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO MATIA HEINZ
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ENÉAS MARQUES / PR

O vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
artigo 165, parágrafo 3º, da Resolução nº 01/2009, de 13 de janeiro de 2009 (Regimento Interno da
Câmara Municipal de Enéas Marques), e artigo 14, inciso XVIII, da Lei Orgânica Municipal, após
tramitação nesta Casa Legislativa, sejam solicitadas ao Prefeito Municipal informações, conforme segue:

Súmula: Solicitação de informações.

Requerimento: Sejam encaminhadas à esta Casa Legislativa, pelo Executivo Municipal, informações
relacionadas à Coleta Seletiva de Lixos do município.
Razões que motivaram a proposição:

Tendo em vista ser de interesse público e medida de urgência!
O que se pesa, é que devido aos processos relacionados à empresa que faz a coleta

de lixo no Município de Enéas Marques, essa informação gerou um certo temor à população no que tange
à possível parada no regular recolhimento.

Desta forma, requer-se que o(s) Departamento(s) responsável(eis) por este setor, se
manifeste(m) acerca da situação atual, se continuará ou não o regular recolhimento, ou em que grau está
e/ou pode influenciar a situação da empresa investigada no serviço à população eneasmarquense.

Como Vereador, no exercício da função, cumpre buscar as devidas informações e
posteriormente bem informar sobre o caso.

Pelo ora exposto é que contamos com a aprovação dos Nobres Vereadores, bem
aguardo pelas informações observando o estabelecido pela Lei Orgânica Municipal.

Enéas Marques/PR, 27 de agosto de 2018.

VEREADOR: PAULO DEOCLIDES CAMERA